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OS DADOS DO SETOR ESTÃO EXPRESSOS EM UNIDADES

VENDAS TOTAIS DE PNEUS CAEM 1,9% DE JANEIRO ATÉ AGOSTO DE 2025

▪ Vendas para montadoras aumentaram 7,8%
▪ Vendas para reposição caíram 6,4%

▪ Exportações aumentaram 16,9%
▪ Importações caíram 15,3%

VARIAÇÃO

AGOSTO25 AGOSTO YTD

Fonte: ANIP

2024 2025

3.322.721

2.771.374

3.221.549

3.339.660

3.343.472

3.343.472

3.067.462

.

.

3.382.105

2.940.078

3.436.432

3.699.268

3.501.968

3.773.689

3.650.764

3.199.962

3.304.632

3.199.945

3.427.140

3.079.504

3.290.972

40.027.895 25,824,338

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

TOTAL

3.290.972

3.382.105
3.335.658

3.228.042

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

+2,8%

VENDAS TOTAIS*



AGOSTOMERCADO
VENDA POR TIPO DE 

EM UNIDADES

VENDA
PNEUS DE PASSEIO [AUTOMÓVEL E COMERCIAL LEVE]**
EM UNIDADES

Fonte: ANIP

AGOSTO

VARIAÇÃO MENSAL

2.150.941

+1,4%-8,5%

2.349.969 2.281.221

2.108.413
2.120.212

2.150.941

REPOSIÇÃO VARIAÇÃO MENSAL JAN A AGO YTD

AGO
2024

AGO
2025

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

18.020.017

16.867.307

-6,4%

2024 2025

JAN A AGO YTD

M
O

N
TA

D
O

R
A

S

+5,9%

902.520

961.001
1.013.345

1.073.556

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

1.174.866

1.073.556

-8,6%

AGO
2024

AGO
2025

7.072.818
7.688.006

+8,7%

2024 2025

R
E
P

O
SI

Ç
Ã

O

-9,5%

1.936.790
1.753.360

AGO
2024

AGO
2025

+0,7%

1.877.145

1.727.407
1.742.001

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

1.753.360
14.738.337

13.819.254

-6,2%

2024 2025

1.349.299 1.231.164

-8,8%

1.231.164

1.054.437
1.119.629

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

+5,2%

1.170.760

MONTADORAS
VARIAÇÃO MENSAL JAN A AGO YTD

AGO
2024

AGO
2025

8.310.083

8.957.031

+7,8%

2024 2025

21.811.155 21.507.260

-1,4%

2024 2025

TO
TA

L

3.111.656
2.826.916

-9,2%

AGO
2024

AGO
2025

+2,6%

2.779.666 2.755.346

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

2.826.916

2.688.408



VENDA
PNEUS DE CARGA
EM UNIDADES

AGOSTO

Devido as regras de consolidação de dados, as vendas para montadoras não são divulgadas,
portanto os dados acumulados não estão apresentados.

*Destacamos que o indicador de “VENDAS TOTAIS EM UNIDADES” contempla apenas os segmentos de 
passeio e carga. Em função das regras internas de compliance, os dados de vendas de pneus agrícolas não 
são divulgados. Os dados de pneus de motocicleta foram excluídos das “VENDAS TOTAIS EM UNIDADES”, 
uma vez que, por se tratar de produtos de menor peso e dimensão, distorcem a estatística setorial.

**Os números referentes a pneus de passeio consideram a soma das categorias PNEUS DE PASSEIO e 
COMERCIAL LEVE.

VENDA
PNEUS DE MOTO
EM UNIDADES AGOSTO

VARIAÇÃO MENSAL

1.237.265

1.269.025

+2,6%

2024 2025

M
O

N
TA

D
O

R
A

S

+0,1%

151.917

158.628 157.415 157.608

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2024

AGO
2025

174.433

157.608

-9,6%

AGO
2024

AGO
2025

3.281.680

3.048.053

-7,1%

2024 2025

R
E
P

O
SI

Ç
Ã

O

+5,1%

404.075

381.007
378.211

397.581

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2024

AGO
2025

413.179
397.581

-3,8%

AGO
2024

AGO
2025

4.518.945
4.317.078

-4,5%

2024 2025

TO
TA

L

+3,7%
555.992

539.635

535.626

555.189

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2024

AGO
2025

587.612
555.189

-5,5%

AGO
2024

AGO
2025

R
E
P

O
SI

Ç
Ã

O

912.895

683.800

-25,1%

AGO
2024

AGO
2025

6.889.720

6.009.885

-12,8%

2024 2025

837.914
751.236

853.137

MÉDIA 2024
(JAN-DEZ)

MÉDIA 2025
(JAN-AGO)

JUL
2025

AGO
2025

683.800

-19,8%

VARIAÇÃO MENSAL

JAN A JUL YTD

JAN A AGO YTD



A Associação Nacional da Indústria de Pneumáticos (ANIP) 
representa a indústria de pneus e câmaras de ar instalada no Brasil.

Para saber mais acesse: www.anip.org.br

OBSERVAÇÃO: Os dados da Balança Comercial não consideram pneus de avião e bicicleta.

US$

US$

US$

US$

2025

2024

2025

2024

-US$

-US$

2025

2024

2025

2024

2025

2024

2025

2024

1.342.726.642

1.135.464.435 31.222.345

36.851.005

680.391.333

837.362.504

7.395.939

8.645.226

-15,4% -15,3%

+23,1% +16,9%

-29.455.066

AUMENTO DO DÉFICIT 
EM 1.120.511

-22.577.119

662.335.309

298.101.931

JAN A AGO YTD

BALANÇA
COMERCIAL

Fonte: Comex Stat

EXPORTAÇÕES EXPORTAÇÕES

RESULTADO RESULTADO

EM DÓLARES EM UNIDADES

IMPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES

-55,0% -23,4%




